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Deň matiek 

Všetky kvety do rúk mamy 
 

Všetky kvety do rúk mamy 
vkladám ako drahokamy 
za jej lásku plnú nehy, 
za zelené detské brehy, 

za jej štedrosť, starosť v hlave, 
za dni šťastné, za dni hravé, 
za rozprávku nad kolískou, 
za to, že vždy stojí blízko, 

aby si ma pohladila, 
moja mama nežná, milá. 

                                           Pavol Štefánek 
 

 
Kiežby sa srdcia všetkých ma-
tiek ozývali spevom hlbokej 
materinskej lásky, kiežby sme 
každý deň nosili voňavé kvety 
matkám, alebo namiesto kvetov 
darovali im  svoje srdcia plné 
úcty a lásky s kyticou nežných 
slov, ako výraz hlbokého poro-
zumenia. Kiežby sa dôverné 
chvíle prežité v šťastí stali 
bohatstvom budúcnosti nás 
všetkých. Kiežby sa duchovné 
hodnoty  premenili na hodnoty 
radostného života. Kiežby 
v každom ľudskom srdci zvo-
nila čistá láska a človek objavil 
slnko s belasou oblohou nad 
hlavou aj o ďalších tisíc rokov. 
Prajem Vám: 
Aby ste boli milované 
Aby ste nikdy nemali dôvod pre 
slzy, ale len pre úsmev. 
Aby ste z úst svojich detí počuli 
len slová  
 

MAMA ĎAKUJEM. 
 

Vážení spoluobčania! 
Prezidenta sme si zvolili, zvolili sme si aj poslancov do európskeho par-
lamentu. Cez leto a jeseň si oddýchneme od volebných aktov a posledné 
voľby absolvujeme až v zime.  
Politika nepatrí k oddychu, a preto ani my nebudeme robiť výnimku a ne-
budeme sa jej venovať. K letu patrí dovolenka, prázdniny a oddych. Boli 
by sme radi, keby mal každý z nás aspoň dva týždne oddychu a strávil ich 
s rodinou v kľude, oslobodený od každodenných starostí a stresu. 
Počas jarného obdobia sa aj napriek informáciám v spravodaji ohľadom 
vypaľovania dostal nielen dym do nosa, ale aj informácie do uší, že ten 
a ten vypaľuje trávu, respektíve záhradný odpad. A práve tieto drobné 
kúsky ľudského správania a ústretovosti sú kúskami do mozaiky nášho 
spolunažívania a dobrých susedských vzťahoch a vzťahoch v obci. 
  

Dobré a nie celkom dobré zvesti. 
Na tomto mieste sme mali priniesť dve dobré správy týkajúce sa rozvoja 
našej obce. No môžme priniesť len jednu. Detské ihrisko ako sme avizo-
vali v predchádzajúcich spravodajoch sme presne podľa časového harmo-
nogramu dali do prevádzky pre našich najmenších. 
Podobne pozitívnu správu však už nemôžeme priniesť ohľadom výstavby 
miestnej komunikácie za ihriskom. V tomto čase by mala výstavby cesty 
finišovať no opak je pravdou. Výstavba ešte ani nezačala. A čo sa stalo? 
Všetko prebiehalo ako malo. Po získaní finančných prostriedkov 
z eurofondov a zo štátneho rozpočtu sa starosta obce dohodol na termíne 
začatia výstavby na mesiac máj. Zmluvné strany obec Uhorská Ves a fir-
ma Restav SK 19.5.2014 podpísali protokol o odovzdaní staveniska. 
Podľa zmluvy mal zhotoviteľ nastúpiť na stavenisko do piatich dní. A tu 
začal náš problém. Konateľ firmy nedokázal ani tri týždne po prevzatí 
staveniska začať stavať miestnu komunikáciu, neustále si hľadal nové a 
nové výhovorky, prečo nemôže začať s výstavbou komunikácie. 
Z tohoto dôvodu, keďže podľa zmluvy nedodržal termíny a hrubo porušil 
podpísanú zmluvu, sme odstúpili od zmluvy, čo sme mu listom oznámili. 
Pre nás to však neznamená koniec, ale začiatok tortúry opätovného verej-
ného obstarávania a komunikácie z pôdohospodárskou platobnou agentú-
rou ohľadom nového zhotoviteľa. Nakoľko všetko musíme stihnúť do júna 
2015. Do tohoto termínu je potrebné stihnúť všetko nielen obstarať, posta-
viť ale aj požiadať o platby. 
 
Oznamy v miestnom rozhlase   
                                                                                                                  
Kedže nie všetci občania v čase hlásenia oznamov v miestnom rozhlase sú 
doma, obecný úrad prichádza s iniciatívou posielania oznamov na Vaše 
emailové schránky. Všetci občania, ktorí by mali záujem o túto službu, 
môžu svoju adresu náhlásiť na obecnom úrade osobne alebo poslať na 
email obecuhorskaves@alconet.sk 
Pridajte sa tak k ostatným občanom, ktorí už prejavili záujem o posielanie 
oznamov.
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Detské ihrisko 
Ako píšeme na prvej strane Spravodaja obce, podari-
lo sa nám zrealizovať detské ihrisko. Rozšírili sme 
tak možnosti pre voľnočasové vyžitie pre našich naj-
menších. Zvýši sa aj ich bezpečnosť, lebo v blízkosti 
sa nechádza žiadna frekventovaná komunikácia. 
Ihrisko je umiestnené aj v súlade s územným plánom. 
Prvky ihriska sme navrhovali tak, aby boli odlišné od 
detského ihriska, ktoré sa nachádza pri pomníku. 
Všetky hracie prvky ihriska spĺňajú prísne bezpečno-
stné kritériá. Teraz územie pri ihrisku tvorí celok pre 
športové vyžitie nielen pre dospelých ale pre celé ro-
diny. Budeme radi ak ihrisko bude využívané v plnej 
miere. Rodičov prosíme, aby pri odchode zakrývali 
pieskovisko ochrannou sieťou a tak predchádzali 
znečisťovaniu pieskoviska mačkami a psami. 
Realizácia ihriska bola spolufinancovaná prostred-
níctvom osi Základné služby pre vidiecke obyvateľ-
stvo. Pôdohospodárska platobná agentúra poskytla 
sumu 7834,3 €, čo predstavuje 100% z celkových 
oprávnených výdavkov na realizáciu predmetu 
projektu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihrisko sme slávnostne otvorili spolu s deťmi,víťazmi 
jednotlivých kategórii súťaží z dňa detí.  
Deti, pre ktoré bolo ihrisko zrealizované, prestrihli 
pomyselnú stuhu, ktorou bolo ihrisko zviazané.  
My dospelí sa môžme tešiť z toho, že sa podarila 
dobrá vec, ktorá bude slúžiť deťom. 
__________________________________________ 
 

Víťazi jednotlivých kategórií 
        Predškoláci                            ročník 1-4 
1. Branko Duroška                1. Filip Tomko 
2. Janko Tomko           2. Jakub Zlejší    
3. Maťko Križka                   3. Tomáš Krčula 
 
                         ročník   5-8 

1.  Lucia Kyseľová 
2. Michal Krajčuška 
3. Jakub Rafaj 

MDD 
V tradične netradičnom čase sme v našej obci 
oslavovali medzinárodný deň detí. Deň detí slávime 
s deťmi v čase keď aj oni majú radosť s ukončenia 
školského roka a z dobrého vysvedčenia, preto aj 
akcia má podnázov - Vítame prázdniny. 
V nedeľné predpoludnie na futbalovom ihrisku sa 
naše deti zabavili pri súťažiach, ukážkach silových 
zložiek, mali možnosť zamaškrtiť si na cukrovej 
vate. Niektorí odchádzali z akcie ako spidermani, 
delfíny alebo princezné, podľa toho aký motív si dali 
namaľovať na tvár. Tak ako vždy obec sa postarala o 
pitný režim všetkých súťažiacich a aj o naplnenie 
hladných brušiek. Každý zúčastnený dostal balíček 
sladkostí nielen za perfektné športové výkony, ale 
hlavne za snahu a účasť na športovom predpoludní. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ďeň detí podporili 
 

ESOX - PLAST s.r.o. Uhorská Ves 
HAGEOS s.r.o. Uhorská Ves 
SNICO s. s r.o. - L.Mikuláš zabezpečil O.Martinák  
HOTEL BYSTRÁ zabezpečila pani Ľ.Perašínová  
pán Daniel Salva, rodina Vladimíra Multáňa 
POTRAVINY CENTRUM – pán Juraj Kráľ 
POLARIS – Ing.V. Berník, BOREKO S.Berníková 
BLACK HORSE zabezpečil J.Lehotský 
ELTEK s.r.o. zabezpečil M.Perašín 
rodina Perašínová, rodina Slosiarová  
                  
                       ĎAKUJEME 
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Už dlhé roky nás trápi hluk z diaľnice, obec komu-
nikuje s príslušnými štátnymi orgánmi a inštitúciami 
ohľadom výstavby protihlukovej steny (PHS). Pri-
nášame Vám znenie jedného stanoviska obce k uve-
denému problému výstavby PHS v blízkosti našej 
obce. 

 
Stanovisko Obce Uhorská Ves 

Diaľnica D1 Ivachnová – Važec  (km 437,458 – 
482,500), Zvýšenie bezpečnosti dopravy na diaľ-
niciach a rýchlostných cestách, výmena a doplnenie 
zvodidiel. 
Obec Uhorská Ves súhlasí so zdôvodnením, že uve-
dený úsek nezodpovedá požiadavkám platných no-
riem, technickým a hlavne bezpečnostným predpi-
som. V stanovisku píšete, že výmenou zvodidiel sa 
zvýši bezpečnosť a zlepší dopravný komfort. Treba 
sa však zamyslieť aj na komfort života obyvateľov, 
ktorí žijú v blízkosti diaľnice. Nezaslúžia si aj oni 
zvýšenie komfortu života po tridsiatich rokoch vybu-
dovaním protihlukovej steny? 
Nezaslúžia si aj oni zvýšenie komfortu života výme-
nou mostných záverov na moste vedúcom ponad 
obce Uhorská Ves a Podtureň? 
Protihluková stena by zvýšila aj bezpečnosť v zim-
nom období, kedy vozidlá správy a údržby diaľnic vo 
veľkej rýchlosti zhadzujú sneh z diaľnice na miestnu 
komunikáciu a blízke domy a ohrozujú životy obča-
nov.Obec Uhorská Ves nemá proti výmene zvodidiel 
námietky, ale odporúča Dopravoprojektu, a.s. a NDS, 
a.s. realizovať výmenu zvodidiel spolu s montážou 
PHS ako to vyplýva zo štúdií samotnej NDS a.s. 
o potrebe realizácie PHS v uvedenom úseku. Ak by 
sa realizácia PHS uskutočnila naraz s výmenou 
zvodidiel bolo by obmedzenie dopravy na D1 len raz.  
Verím, že naše stanovisko zoberiete na vedomie a k 
uvedeným požiadavkám obce zaujmete kladné stano-
visko.      
 
Uvidíme ako si kompetentní zoberú naše požiadavky 
k srdcu a vypočujú naše žiadosti o vybudovanie PHS.  

 
Obecné symboly 

V heraldickom registry Slovenskej republiky sú 
symboly obce zapísané pod signatúrou U-8/2002 
v tejto podobe. 
Erb obce v modrom štíte dve zlaté  nad sebou polože-
né rybky v striebornom zbroji – horná viac vpredu. 
Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pru-
hov vo farbách modrej(1/9), žltej(2/9), modrej (1/9), 
bielej(1/9), modrej(1/9), žltej(2/9), modrej (1/9). 
Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cíp-
mi, t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej 
listu. 
Kedže nám uvedená vlajka chýbala na priečelí budo-
vy obecného úradu, tak sme tento obecný symbol za-
kúpili aby vlajková výzdoba OÚ bola kompletná. 

Názvy ulíc 
Obecné zastupiteľstvo by chcelo v blízkej dobe 
schváliť všeobecno závazné nariadenie o označovaní 
názvov ulíc. Účelom prijatia tohto všeobecného zá-
väzného nariadenia je ľahšia a presná orientácia  
v obci a správne vyjadrovanie bydliska, adresy, sídla 
alebo umiestnenia budovy, subjektu alebo osoby. 
Názvy ulíc sú súčasťou systému orientácie v obci a 
majú prispieť k lepšej dostupnosti záchranných sy-
stémov, orientácii obyvateľov, turistov a návštevní-
kov obce. 
Pre účely ohlasovne pobytu obecného úradu v Uhor-
skej Vsi a Registra obyvateľov Slovenskej republiky 
sa bude používať skrátený tvár názvu, bez všeobec-
ného podstatného mena „ulica“ napr. Stará, Nová. 
Súbežne s označovaním  ulíc by v obci prebehlo aj 
prečíslovanie rodinných domov aby už nik nekrútil 
hlavou ako je možné že pri dome č.2 je dom č.162 
a podobne. Uvedená akcia by prebehla najneskôr do 
konca roku 2015 nakoľko nákup nových popisných 
čísel by sa financoval z rozpočtu obce. 
Predbežné názvy ulíc a kde by začínali a končili Vám 
prinášame dole. 
Ak by ste mali návrh na vhodnejšie označenie ulice, 
či už z historického hľadiska alebo aby ulica niesla 
meno podľa významnej osobnosti z obce, môžete 
svoje návrhy predložiť na obecnom úrade.  
1.  Hlavná (od cintorína smerom na Liptovský Ján 
                    po výjazd na diaľnicu ) 
2.   Stará (od ulice Hlavná po križovatku s Novou za 
                  parkom) 
3.   Nová (od ulice Hlavná po Hageos vrátane) 
4.   Benátky (od Hageosu po hojdací most) 
5.   Nábrežná (od p.D.Janovčíka po p. O.Tomku) 
6.   Hološovie (od ulice Stará ku pozemku Kubálek) 
7.   Krátka (od ulice Hlavná ku p.J Hlavajovi) 
8.   Dolná (od ulice Hlavná po p.Jána Bobrika) 
9.   Kozlovec (od ulice Dolná po p. M.Chlebu) 
10. Kopanice (nová IBV za ihriskom) 
11. Firemná ( ku Esoxplastu) 
 
 
         Erb obce       Vlajka obce 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Pečať obce 
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„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť/ 
Projekt je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ“ 

 
PORADENSKÉ CENTRUM PRE DOSPELÝCH, 
Liptovský Mikuláš 

 

Pomáhame zamestnaným v kariérnom raste 
Kde nás nájdete?                                                       
budova Strednej odbornej školy stavebnej 
Jura Jánošku 4, 031 01 Liptovský Mikuláš 
 
e-mail:   tutor.lm@nuczv.sk 
kontakt: 0904 980 386 
  0907 203 341 
 
Tešíme sa na Vás každý pracovný deň od 9:00 do 
17:00 
Celoživotným vzdelávaním podporujeme vašu 
profesionalitu! 
Národný ústav celoživotného vzdelávania ako inšti-
túcia poverená Ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu SR realizuje Národný projekt 
s názvom: Ďalšie vzdelávanie a poradenstvo pre 
dospelých ako nástroj lepšej uplatniteľnosti na trhu 
práce. V rámci Národného projektu bolo vytvorených 
25 Poradenských centier pre dospelých, kde získate 
potrebné informácie a poradenstvo v oblasti vašej 
kariérnej orientácie a celoživotného vzdelávania. 
Čo je úlohou Poradenského centra pre dospelých 
v Liptovskom Mikuláši?  
Kvalifikovaní tútori pomáhajú klientom zorientovať 
sa na trhu práce, poskytujú  informačné a poradenské 
služby v oblastiach kariérneho rozvoja, rozšírenia, či 
získania kvalifikácie. V Poradenskom centre pre 
dospelých je možné sa priamo prihlásiť do 
niektorého z ponúkaných vzdelávacích programov. 
Cieľom je, aby klienti získali lepšie možnosti 
uplatnenia sa na trhu práce. 
Služby poradenských centier, účasť v niektorom zo 
44 vzdelávacích programov a overenie odbornej 
spôsobilosti sú v rámci projektu poskytované 
klientom bezplatne. 
Pre koho je Poradenské centrum pre dospelých v 
Liptovskom Mikuláši určené?  
Pre dospelých zamestnaných ľudí, ktorí hľadajú 
lepšie uplatnenie na trhu práce. Ak máte trvalý 
pracovný pomer, ste SZČO, alebo ak ste na 
materskej/ rodičovskej dovolenke, prípadne ste ZŤP 
a ste zároveň zamestnaný, radi vám poskytneme naše 
služby. 
MY VÁM PORADÍME, VY SA ROZHODNITE ! 

 

 
 

25. snem Združenia miest a obcí Slovenska 
V dňoch 28. a 29.mája sa konal v Bratislave jubilejný 
25. snem ZMOS-u. Obce Liptova, ktoré sú členmi 
ZMOL-u zastupovalo 14 delegátov a 2 pozorovatelia. 
Medzi delegátmi bol aj starosta našej obce Vladimír 
Multáň. 
Rokovania sa zúčastnil prezident republiky Ivan 
Gašparovič, predseda vlády Robert Fico, ministri vlá-
dy SR . 
Z uvedeného snemu Vám prinášame niekoľko priorít, 
ktoré schválili delegáti na sneme. 
25. snem Združenia miest a obcí Slovenska, zastupu-
júceho členské mestá a obce, mestské častí miest 
Bratislava a Košice, vychádzajúc z prerokovaných 
materiálov a návrhov delegátov snemu, sa uznáša 
takto 
U K LA DÁ 
Rade Združenia miest a obcí Slovenska: 
1. Presadzovať v Národnej rade Slovenskej republi-
ky, vo vláde SR a v ústredných orgánoch štátnej 
správy plnenie požiadavíek z tohto uznesenia a jeho 
príloh. 
2. Rozpracovať a plniť úlohy vyplývajúce z tohto uz-
nesenia snemu a jeho príloh. 
3. Zaoberať sa námetmi z regionálnych snemov a z 
diskusných príspevkov delegátov snemu nezahrnu-
tých do dokumentov snemu a prerokovať ich v prí-
slušných odborných sekciách a orgánoch ZMOS . 
4. Zaoberať sa prípravou na zmenu stanov ZMOS  
a zapracovať pripomienky z rokovanía snemu ZMOS 
a regionálnych združení. 
Ž I A D A 
vládu Slovenskej republiky a poslancov Národnej ra-
dy Slovenskej republiky: 
1. o plnenie požiadaviek Združenia miest a obcí Slo-
venska uvedených v uznesení 25. snemu ZMOS a je-
ho prílohách, 
2. o navrátenie podielu obcí na výnose dane z príj-
mov FO pre mestá a obce na 70,3% najneskór do 
1.1.2016 s postupným zvyšovaním v roku 2015. 
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INFORMAČNÁ SLUŽBA CIVILNEJ OCHRANY 
V OBLASTI PRÍPRAVY OBYVATEĽSTVA 

EVAKUÁCIA OBYVATEĽSTVA 
 
      Evakuácia je jeden zo spôsobov 
zabezpečenia kolektívnej ochrany 
obyvateľstva. Evakuácia sa vykonáva 
z dôvodu nevyhnutného časového 
obmedzenia pobytu osôb na 

ohrozenom území : 
 
 a) krátkodobo  s možným  návratom osôb do 72 hod. 
 b) dlhodobo s možným  návratom osôb po 72 hod. 
Časové obmedzenie pobytu osôb na ohrozenom 
území sa určí spravidla pri vyhlásení evakuácie. 
 
Evakuáciu vyhlasuje a riadi : 
 a) podnikateľ a  iná právnická osoba, fyzická  osoba 
vo svojom objekte, 
 b) obec na svojom území, 
 c) okresný úrad na území obvodu. 
      Okrem  organizovanej evakuácie môže  nastať i 
samovoľná evakuácia, t.j. neorganizované opúšťanie 
ohrozeného priestoru s prípadným využitím vla-
stných  motorových vozidiel alebo peši.  
 
      Presun  evakuovaných  z ohrozených presto-
rov do  priestoru  ubytovania  sa  zabezpečuje: 
1. cestnými prostriedkami 
2. peším presunom 
      Vzhľadom na možnosť nutnosti pešieho  presunu 
a z dôvodu obmedzenia prepravnej  kapacity   do-
pravných   prostriedkov hmotnosť   evakuačnej  bato-
žinny nemôže presiahnuť : 
a) u dospelých - 25 kg na jednu osobu 
b) u detí           - 15 kg na jednu osobu. 
 
      Evakuovaným sa preto odporúča aby si  po 
vyhlásení evakuácie vzali so sebou : 
a) osobné doklady, dôležité dokumenty, cennosti, 
peniaze, 
b) osobné lieky, nevyhnutné zdravotnické potreby 
c) základné potraviny na dva až tri dni, 
d) potreby osobnej hygieny, 
e) vreckovú lampu, sviečku, zápalky, 
f) prikrývku, spací vak, 
g) náhradnú osobnú bielizeň, náhradný odev, obuv, 
nepremokavý plášť, 
h) iné nevyhnutné osobné veci. 
Pri vyhlásení evakuácie nezabudnite : 
1. Informovať o situácii susedov. 
2. Vypnúť elektrospotrebiče, uzatvoriť plynové  a 
vodovodné uzávery, uhasiť otvorený oheň. 
3. Uzatvoriť okná a dvere a uzamknúť vchodové 
dvere. 
4. Riadiť sa  pokynmi evakuačných orgánov obce. 
 

UKRYTIE OBYVATEĽSTVA 
Ukrytie je jeden zo spôsobov zabezpečenia kole-
ktívnej ochrany obyvateľstva na celom území   
Slovenskej   republiky.                                                                                        
Dnes   už   našťastie  nežijeme  pod  hrozbou   
napadnutia  zbraňami  hromadného  ničenia, ale   
cez  to všetko nemôžeme  problematiku ukrytia  
úplne zavrhnúť a brať na ľahkú váhu.  
Úkryty sa rozlišujú ochrannými  vlastnosťami  : 

1. Odolné (stále) úkryty, ktoré poskytujú ochranu 
proti statickému a dynamickému zaťaženiu sú plyno-
tesné s dodávkou filtrovaného vzduchu pre ukrýva-
ných, ktorí tu majú vytvorené podmienky na dlhodo-
bý pobyt minimálne 5 dní 
2. Plynotesné (havarijné) úkryty  sú  plynotesné  s 
dodávkou  filtrovaného  vzduchu. Sú v nich vytvore-
né podmienky  na krátkodobý  pobyt a to najmenej 
na  2  dni.       
3. Jednoduché úkryty  budované  svojpomocne sa 
upravujú z vytypovaných vhodných  pivničných ale-
bo suterénnych priestorov. Spohotovujú sa v období 
vojnového stavu alebo vojny. Majú čiastočnú statickú 
odolnosť, ktorá sa zvyšuje dodatočným  spevňova-
ním  stropov nad úkrytom.  

Pred odchodom do úkrytu treba v bytoch 
alebo domoch urobiť  všetky opatrenia, ktoré  
vyplývajú  zo zvýšeného nebezpečenstva  :                                                                                
- upozorniť susedov, najmä  choré a staršie osoby,                        
- zahasiť oheň v peciach,  
- vypnúť  plynové, elektrické a ostatné spotrebiče,  
- uzatvoriť hlavné uzávery plynu, vody a hlavný 
vypínač elektrickej energie, 
- stiahnuť rolety a pozatvárať všetky vnútorné a von-
kajšie okná,  zavrieť okenice, 
- vziať si pripravenú  batožinu, zásoby potravín a vo-
dy  a odísť do úkrytu, 
- pomôcť matkám s malými deťmi, chorým a starým 
osobám.                                    
Odporúčaná úkrytová batožina by mala obsaho-
vať najpotrebnejšie veci a to : 
- osobné doklady a ceniny   
- náhradný odev a prádlo     
- predmety osobnej hygieny 
- spací vak alebo teplú prikrývku 
- osobné lieky 
- vreckovú baterku 
- veci na rozptýlenie a uľahčenie pobytu v úkryte 
(knihy, rôzne hry, ručné práce, učebnice), 
- trvanlivé potraviny a nealkoholické nápoje.  
 V  žiadnom   prípade  sa  do  úkrytu  nesmú  brať  
- veľké objemné, rozmerné predmety  (periny, detské 
kočíky, veľké kufre a pod.) 
- potraviny  zapáchajúce a rýchlo podliehajúce skaze 
- horľavé, zapáchajúce  a ľahko zápalné látky 
- strelné  zbrane a strelivo 
- alkohol 
- domáce a iné zvieratá     
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Rekonštrukcia priestorov na OÚ 
Rekonštrukciou sociálnych zariadení na obecnom 
úrade pokračujeme v celkovej obnove priestorov 
obecného úradu a kultúrneho domu, aby sme za-
nedbaným priestorom dali príjemný vzhľad a nemu-
seli sme zakrývať oči pri spoločenských akciách. Tak 
ako vidno na fotodokumentácii, sa nám podarilo 
realizovať celkom okulahodiacu rekonštrukciu. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky volieb 
24.5.2014sa uskutočnili voľ-
by do európskeho parlamen-
tu. Do volieb do európskeho 
parlamentu bolo zaregistro-

vaných 29 politických subjektov, ktoré sa uchádzali o 
Vaše hlasy. Politické subjekty mohli nominovať do 
okrskových volebných komisií svojich zástupcov, 
našťastie tak všetky neurobili, lebo ak áno, tak by 
sme museli pre dvadsaťdeväť člennú komisiu voľby 
presunúť do sály KD. 
Okrsková volebná komisia v našej obci mala sedem 
členov. Pre Vašu informáciu prinášame výsledky hla-
sovania v našej obci. 
Celkový počet osob zapísaných v okrsku    396 
Počet voličov     65 
Počet platných hlasov    60 
NOVA , KDS, OKS      3 hlasy 
KDH      2 hlasy 
SMER – sociálna demokracia                   17 hlasov 
Slovenská ľudová strana   2 hlasy 
Národ a spravodlivosť   2 hlasy 
Strana TIP       1 hlas 
Ľudová strana naše Slovensko     1 hlas 
EUPÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA  1hlas 
Strana demokratického Slovenska           7 hlasov 
VZDOR – strana práce   1 hlas 
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti   3 hlasy 
PRÁVO A SPRAVOSLIVOSŤ  3 hlasy 
Sloboda a solidarita    7 hlasov 
ÚSVIT     1 hlas 
Slovenská národná strana   2 hlasy 
SDKÚ      7 hlasov 
 
Ostatné kandidujúce strany nedostali žiadny hlas. 

Legalizácia čiernych stavieb 
Občania sa chodia informovať na obecný úrad ako by 
si mohli zlegalizovať a zapísať stavby postavené ale 
nezapísané na katastrálnom úrade. 
K uvedenému úkonu sú potrebné tieto náležitosti. 
 
-       Žiadosť o dodatočné povolenie stavby + žiadosť o ko- 
      laudáciu stavby 
-       Poplatok za dodatočné povolenie (150 ,- eur) + popla- 
     tok za kolaudáciu stavby 35 ,- eur) – platí sa v hotovo- 
     sti na obci 
-       List vlastníctva s kolkom 
-       Snímka z katastrálnej mapy s kolkom 
-       Geometrický plán overený správou katastra 
-       Tlakové skúšky rozvodu vody, vodovodnej prípojky 
     a vykurovania 
-       Tesnostná skúška vnútornej kanalizácie a kanalizač-  
      nej prípojky 
-       V prípade že je osadená žumpa – tesnostná skúška 
     žumpy (prehlásenie od stavebného dozoru alebo cer- 
     tifikát o nepriepustnosti žumpy od výrobcu) 
-       Revízia komína 
-       Revízia elektrických rozvodov, elektrickej prípojky 
     a prípadne aj od bleskozvodu 
-       Energetický certifikát 
-       Súhlas od obce na užívanie malého zdroja znečistenia  
     ovzdušia (poplatok 5,-eur) 
-       Certifikáty na: vykurovacie teleso – kotol, krb, komín. 
 

Vyčistime si obec 
Tak sme si nazvali brigádu v našej obci, ktorej sa 
zúčastnilo vyše tridsať brigádnikov.  
V rámci brigády dostala nový náter autobusová za-
stávka, vyčistil sa park a detské ihrisko, miestny cin-
torín a po vývoze suchých konárov sa upravil priestor 
za obecným uradom. 
Vyčistili sa aj drobné čierne skládky, na ktorých bol 
celkom pestrý výber odpadu. Našli sme rozbitý zá-
chod, pneumatiky a rôzny stavebný odpad. 
 

 
 
O občerstvenie brigádnikov sa postarala obec. Po bri-
gáde si brigádnici posedeli v priestoroch osvetovej 
besedy a zapomínali aj na časy pracovných sobôt a 
brigád, ktoré sa konali v obci minulých dekádach. 
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Aj v čase oddychu nezabúdať 
 na Pána Boha 

 
Jedna z myšlienok sv. Terézie z Avily hovorí: 

„Urob pre svoje telo niečo dobré, aby v ňom Tvoja 
duša radostne prebývala.“  

Prišlo obdobie plné aktivít, radosti, obdobie, 
na ktoré sa veľmi tešíme. Deti a mládež sa tešia na 
prázdniny, starší na čas, keď bude dokončená nejaká 
práca. Je to čas oddychu, relaxu, pohody...  

Vedieť správne striedať prácu a odpočinok je 
jednou zo základných podmienok správneho využitia 
času. Z duchovného pohľadu je to aj otázka 
napĺňania Božej vôle.  
„Človek má napodobňovať Boha, aj keď pracuje, aj 
keď odpočíva“ , napísal pápež sv. Ján Pavol II.  

Po práci všetci túžime po zmene a odpočinku. 
Nie je to rozmar ani lenivosť. Podporuje to telesný a 
duchovný rozvoj. Pre mladých je to čas rastu, 
poznávania, prežívania priateľstiev, telesného 
citového, duchovného rozvoja. Spoločné zážitky 
napomáhajú vytváraniu vzájomných priateľstiev. 

Odpočinok môže byť aktívny, keď je 
naplnený poznávaním a pohybom. Pre rodiny s 
deťmi by to mal byť čas tých najkrajších spoločných 
zážitkov. Nemalo by chýbať ani stíšenie v samote a 
zamyslenie sa nad smerovaním svojho života. Kvôli 
práci niekedy nemáme čas na seba a pre seba čas na 
iných. Duša živorí, sú narušené medziľudské vzťahy. 
V návale každodenných povinností človek často nie 
je schopný podobných úvah. Rekreácia znamená 
pokúsiť sa vniesť do života pôvodnú harmóniu, 
znamená stať sa opäť človekom. Vedieť prijímať i 
toto obdobie, vedieť vyslovene „nič nerobiť“, vyjsť 
si na pokojnú prechádzku, obdivovať aj malé veci a 
ďakovať za ne, patrí k veľkosti a kráse staroby. Aj 
šport, turistika, odpočinok sú formou posväcovania 
sa. Sú to potreby našej ľudskej prirodzenosti, ktorá 
nám v jednotlivých životných etapách ukazuje vôľu 
svojho Stvoriteľa. 

Prázdniny a dovolenky sú teda časom 
rekreácie. Je to čas viery a posväcovania - aj 
odpočinkom, športom, výletmi, posilňovaním 
zdravia, vzájomných vzťahov. U kresťana má toto 
všetko ešte o dôvod viac - nie je to len prirodzená, 
ale aj nadprirodzená potreba. 

Náš život má byť úzko prepojený aj s 
duchovným. Je to dosť ťažká „práca“, ale veľmi 
potrebná. Keď je v našom živote prítomný Pán Boh, 
tak sme svoj život a najmä večnosť vyhrali... 

Skúsme objavovať a viac vnímať všade okolo 
nás krásy, čo nám sám Pán dáva. Všetko stvoril pre 
nás a my mnohokrát iba ideme, pracujeme, 
ponáhľame sa... zabúdame sa obzerať, zabúdame na 
oddych, zabúdame vnímať, čo máme... Skúsme sa 
pozastaviť, pozrieť sa okolo, prejsť sa, zájsť za 
priateľmi, rodinou, porozprávať sa a hlavne skúsme 

si nájsť aj trochu času len pre samých seba a Pána 
Boha. Nevnímajme leto len ako čas, keď môžeme 
dokončiť všetku prácu, čo cez rok nestíhame, 
vnímajme ho ako čas pre iných, pre seba a čas pre 
Pána. Keď budeme prežívať čas s Ním, všetko bude 
krásne a potom môžeme mať ozajstnú radosť v srdci. 
 
Blahoslavený, kto dokáže odpočívať a zaspať bez 
výčitiek svedomia. Stane sa múdrym. 
Blahoslavený, kto dokáže rozoznať horu od hŕbky. 
Vyhne sa mnohým nepríjemnostiam. 
Blahoslavený, kto dokáže počúvať a mlčať. Naučí sa 
mnohým novým veciam. 
Blahoslavený, kto dokáže oceniť úsmev a zabudnúť 
na urážku. Svoju cestu má zaplavenú slnkom. 
Blahoslavený, kto vie brať drobnosti vážne a dôležité 
veci kľudne. Predĺži si tým život. 
Blahoslavený, kto uvažuje skôr ako začne konať a 
kto sa modlí skôr, ako začne uvažovať. 
Vyhne sa mnohým hlúpostiam. 
Blahoslavený, komu neujde potreba druhých, aj keď 
sa pri tom cíti nenahraditeľný. 
Blahoslavený, kto dokáže vždy vysvetľovať v 
dobrom chovanie sa iných. Bude síce považovaný za 
naivného, ale to je cena opravdivej lásky. 
Blahoslavený, ktorý je natoľko inteligentný, že seba 
neberie príliš vážne, u svojich blížnych stúpne v 
cene.  
Váš duchovný otec  
           PaedDr. ThDr. PhDr. František Kočibal, PhD. 
                  správca Rím.- kat farnosti Liptovský Ján 
 
 
 

Stavebná komisia 
 
Stavebná komisia, ktorej predsedom je poslanec Da-
niel Šimovček mala zasadnutie 18.6.2014 . 
Členovia komisie spolu so starostom riešili problémy 
týkajúce sa nielen obce ale aj občanov. 
Ohľadom legalizácie čiernych staveb prinášame ma-
nuál na ich legalizáciu na inom mieste v spravodaji. 
Dohodol sa postup pri príprave novej miestnej 
komunikácie pri rodinnom dome pána Vladimíra 
Beťku a následnej legalizácii čiernych stavieb. 
Veľký problém nám spôsobilo prerušené elektrické 
vedenie od budovy obecného úradu k šatniam futba-
lového ihriska, ktoré bolo na niekoľkých miestach 
poškodené a oprava respektíve nový prívodný kábel 
spôsobí neočakávané výdavky z obecného rozpočtu, 
ktoré budeme musieť riešiť presunmi z rozpočtu. 
Starosta členov komisie oboznámil aj s postupom 
riešenia problémov na strane zhotoviteľa miestnej 
komunikácie za ihriskom v novej IBV. Firma, ktorá 
vyhrala verejnú súťaž má existenčné problémy a 
nedodržala termíny výstavby uvedené v zmluve. 
 



- 8 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

Dôležitosť voľného času a odpočinku 
Niektorí ľudia majú takú nízku mienku o voľnom 
čase, že je pre nich takmer synonymom záhaľky. Títo 
ľudia posadnutí činnosťou nevidia rozdiel medzi voľ-
nom plodným a neplodným a každú túžbu po voľ-
nom čase odsudzujú ako hriech. Myslia si, že človek, 
ktorý nie je neustále v pohybe, stráca vzácny čas. 
Uniká im zmysel toho, ako je definovaná lenivosť – 
že je to znechutenie a únava z toho, čo je dobré. Nie 
je to nechuť k práci, pretože práca sa nestotožňuje s 
tým, čo je „dobré“. Pravda je však aj to, že naša 
hriešna prirodzenosť sa musí namáhať a trpieť, aby 
dosiahla svoje najväčšie dobro – dobro duchovné. A 
tak sa často stáva, že naša lenivosť  je skutočne ne-
chuťou k práci, ktorú treba urobiť, ak máme to dobro 
pre seba dosiahnuť. Faktom totiž je, že najvyššie 
duchovné dobro spočíva v činnosti, a tá je taká 
dokonalá, že je absolútne prostá akejkoľvek námahy. 
Je to teda súčasne dokonalá činnosť a dokonalý od-
počinok. A to je kontemplácia Boha. Nemôžeme sa 
oddávať duchovným veciam, ak sme neustále 
zavalení množstvom vonkajších aktivít. Činnosť nie 

je najvyššou cnosťou a svätosť sa nemeria množ-
stvom vykonanej práce. Dokonalosť môžeme nájsť v 
čistote svojej lásky k Bohu. Táto čistá láska je krehká 
rastlinka, ktorej sa najlepšie darí vtedy, keď má 
dostatok času  na to, aby zrela. Táto pravda má 
logicky prirodzený základ. Veľa nádejných umelcov 
sa zničilo predčasným úspechom, ktorý ich zviedol 
tak, že sa prepracovali, len aby zarábali peniaze a 
udržali si naštartovaný imidž. Múdry maliar však 
viac premýšľa, ako maľuje, dobrý básnik toho spáli 
viac, ako vydá. A tak je to aj s vnútorným životom. 
Nemôžeme si myslieť, že sa budeme dobre modliť, 
ak si medzi prácou a modlitbou neurobíme tichú 
chvíľku. Modlitba nám pomáha pracovať, práca zase 
pomáha občerstviť myseľ. 

Prajeme vám požehnané chvíle prázdninového oddy-
chu, ktoré budú nielen prežiarené slnkom, ale hlavne 
Božou prítomnosťou, ochranou a požehna-ním.  
V mene Cirkevného zboru ECAV na Slovensku 
Peter Taját, ev. a. v. farár 

Čo sa chystá? 

5. 7. 2014 
Sviatok Cyrila a Metoda 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie 

13. 7. 2014 
4. nedeľa po Svätej Trojici 

13,30 hod. Miestnosť osvetovej 
besedy v Uhorskej Vsi 

Nešporné služby 
Božie 

10. 8. 2014 
8. nedeľa po Svätej Trojici 

13,30 hod. Miestnosť osvetovej 
besedy v Uhorskej Vsi 

Nešporné služby 
Božie 

24. 8. 2014 
10. nedeľa po Svätej Trojici, 
Nedeľa pokánia 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie so 
spoveďou a 
Večerou Pánovou 

7. 9. 2014 
12. nedeľa po Svätej Trojici 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Zborový deň 
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní.  Vypracované úlohy prineste na obecný úrad, a  niekoľkých z Vás odmeníme.

Vymaľuj obrázky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nájdi správnu cestu. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Uvítanie do života 

4.5.2014 členovia ZPOZ-u uvítali do života obce 
najmladšieho Uhorčana Marka Multáňa. 

 
Manželstvo uzavreli 

7.7.2014 
Nina Račková a Vladimír Zajac 

 

Nech vernosť a láska 
Vašu lásku krášli, 

aby ste v manželstve 
pravé šťastie našli. 

 
Jubilanti 

                         Máj 
Ján Hvizdoš   85 rokov          
Katarána Holigová    75 rokov  
Emília Beťková    90 rokov  
 

Poďakovanie 
Poďakovanie patrí aj nám neznámej osobe, ktorá zakú-
pila piesok do detského ihriska. 

 
Knižnica presťahovaná 

V predchádzajúcich spravodajoch sme Vás informova-
li, o presune Miestnej knižnice Fraňa Kráľa do nových 
priestorov. Knižnica bola premiestnená do zrekonštru-
ovaných priestorov bývalej osvetovej besedy. 
A tak po rokoch, keď bola knižnica v nevyhovujúcich, 
stiesnených priestoroch na poschodí obecného úradu, 
sme znova vrátili knižnicu do zodpovedajúcich prie-
storov, kde sa bude dať pohodlne si vybrať vhodnú 
knižku na čítanie, ale aj v kľude si posedieť. 
Hlavnou výhodou nových priestorov je, že sa nachá-
dzajú na prízemí a do knižnice je bezbariérový vstup. 
Staré priestory, v ktorých sa nachádzala knižnica 
momentálne rekonštruujeme a po skončení prebieha-
júcej rekonštrukcie budú priestory slúžiť ako kance-
lária. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deň matiek 
Deň matiek sme si pripomenuli nielen článkom na pr-
vej strane ale aj divadelným predstavením ochotnícke-
ho divadla OKAL. Divadelníci sa predstavili s hrou 
“Počkaj, ja ti ukážem! “ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rady na leto 
Spálenie slnkom 
Prudké slnko môže privodiť aj spáleniny, ktoré sa pre-
javia pľuzgiermi. V prvom rade užite aspirín alebo iný 
prípravok proti horúčke. Postihnuté miesta natrite špe-
ciálnym krémom, ktorý by ste mali mať v lekárničke na 
leto.  
Ako sa brániť? 
Na slnko si zvykajte postupne a vždy použite krém s 
ochranným faktorom najmenej 15. Medzi 12. až 16. 
hodinou noste niečo na hlave a zdržiavajte sa v tieni. 
Uštipnutie hmyzom 
Uštipnutie osou je veľmi bolestivé, opuchne a sčerve-
nie. Samotné uštipnutie býva väčšinou neškodné, ale 
môže ho sprevádzať šok a úzkosť. Miesto dezinfikujte 
antiseptickým prípravkom, natrite krémom proti opu-
chom a užite liek proti bolesti.  
Ako sa brániť? 
Ak nemáte sieť proti komárom, použite repelenty alebo 
elektrické odpudzovače hmyzu. Je dobré užiť aj 
tabletku B-komplexu. Môžu pomôcť aj bylinky, napr. 
levanduľa či medovka lekárska. 
Črevné problémy 
Príznakom črevnej infekcie je prudká hnačka. Podľa 
toho, čo ju vyvolalo, môže trvať niekoľko dní a 
sprevádza ju pocit nevoľnosti, zvýšená teplota a 
zimnica. Príčinou môže byť znečistená voda, neumyté 
ovocie, konzumácia neznámej stravy. Hnačku spôso-
bujú niektoré nebezpečné baktérie. Pite väčšie množ-
stvo slanej prevarenej vody, minerálku, prípadne kolu, 
ktorá obsahuje draslík, ten viaže tekutiny v tele.  
Ako sa brániť? 
Nekonzumujte zmrzlinu, majonézové výrobky a pre 
istotu ani morské dary. Jednoduchým receptom je 
umývanie rúk a chránia aj ostrejšie koreniny. 
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ŠPORT  V OBCI 
Po ťažkopádnejšom rozbehu sa naši futbalisti dobre rozbehli a ukázali, že keď im nechýba chuť 
vedia potešiť oko každého fubalového fanúšika v našej obci. No k chuti treba pridať aj tré-
ningovú morálku. Kondičná pripravenosť sa ukáže vždy ku koncu súťaže, kde už naši futbalisti 
strácali bodový dych za ostatnými súpermi. Dôležité v tejto časti súťaži však bolo rozšírenie 
kádra a zapracovanie mladých hráčov. Do nasledujúceho obdobia však čaká funkcionárov ešte 
ťažšia úloha a to je zastabilizovanie kádra. Straty bodov na začiatku a konci súťaže vyplývajú 
ako sme uviedli  z nižšej tréningovej morálky, ktorú z časti môže ospravedlniť pracovná vyťa-

ženosť hráčov. Veď priority sa u každého časom menia a prednosť pred futbalom má rodina, zamestnanie alebo 
škola. Dobré však je,že aj napriek pretrvávajúcim problémom sa darí organizovaný futbal v obci udržať, za čo patrí 
poďakovanie funkcionárom,futbalistom a v neposlednom rade aj obci,ktorá financuje činnosť všetkých organizácií.

III.B trieda jesenná časť 2013/14 
1. kolo (13.4.2014) o 15.30 hod. 

Ploštín 4 - 0 Uhorská Ves 
2. kolo (20.04.2014) o 16.00hod 

Uhorská Ves 2 - 2 Lipt. Trnovec 
3. kolo (27.04.2014) o 16.00 hod. 

Bobrovec B 0 - 3 Uhorská Ves 
4. kolo (04.05.2014) o 16.30 hod. 

Uhorská Ves 2 - 1 Prosiek 
5. kolo (11.05.2014) o 16.30 hod. 

Kráľ. Lehota 0 - 3 Uhorská Ves 
6. kolo (18.05.2014) o 17.00 hod. 

Uhorská Ves 4 - 0 V. Poruba 
7. kolo (25.05.2014) o 17.00 hod. 

L.Ondrašová 2 - 0 Uhorská Ves 
8. kolo (01.06.2014) o 17.00 hod. 

Uhorská Ves 0 - 1 Lipt. Ondrej 
9. kolo (08.06.2014o 17.00 hod. 

Voľno - Uhorská Ves 
10. kolo(15.06.2014) o 17.00 hod. 

Hybe 0 - 3 Uhorská Ves 
11. kolo(22.06.2014) o 17.00 hod. 

Uhorská Ves 1 - 0 P.Lehota 
 

Tabuľka III.B. triedy po jesennej časti 
 

    V R P skóre B 
1 P.Lehota 14 40 2 44 : 17 46 
2 Prosiek 14 3 3 74 : 25 45 
3 Uhorská Ves 14 1 5 68 : 27 43 
4 L. Trnovec 10 4 6 41 : 21 34 
5 Lipt.Ondrašová 8 4 8 42 : 39 28 
6 Hybe 8 4 8 31 : 41 28 
7 Ploštín 6 3 11 29 : 50 21 
8 K.Lehota 6 3 11 31 : 49 21 
9 Vet.Poruba 5 4 11 34 : 49 19 
10 Lipt.Ondrej 4 4 12 31 : 52 16 
11 Bobrovec B 3 2 15 20 : 68 11 

Strelci gólov 
Bobrik Jozef   20 gólov                  
Zlejší Martin  15 gólov 
Šimovček Marek 10 gólov 
Multáň Boris   8 gólov 
Mrnčo Michal   3 góly 
Holiga Ján   3 góly 
Baláž Jakub   3 góly 
Forgáč Martin   2 góly 
Bátory Martin   1 gól 
Šingliar Peter   1 gól 
Poloni Vladimír  1 gól 

28.6.2014 sa naši futbalisti zúčastnili 
turnaja vo Vrbovom okres Kežmarok. 
Uhorská Ves – Vlková          2 : 0           
finále                   
Uhorská Ves – Kežmarok     0 : 6 
Celkové poradie                           
1.Kežmarok                                   
2.Uhorská Ves                               
3.Vrbov                                           
4.Vlková                                                        
O pitný režim našich futbalistov sa 
postarala firma Nealko Oravan. Firma 
NEALKO ORAVAN spol. s r.o. bola 
založená v roku 1995. Sídli v obci 
PODBIEL v blízkosti zdroja prame-
nitej vody s názvom „Rezbárova ba-
ňa.“ Starosta obce využil dobré vzťa-
hy s obchodným zástupcom firmy, pá-
nom Jurajom Lehotským. 
 

 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť 
na Oú alebo poslať emailom na adresu 
obecuhorskaves@alconet.sk do 15.6.2014 kedy bude 
uzávierka ďalšieho čísla.  
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